[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

	01.09.2025

	П Р И К А З

	№ 391-ОД

	г. Великий Устюг

	О проведении муниципального конкурса по пропаганде эффективного и рационального использования энергоресурсов «Энергомарафон» в рамках Всероссийского фестиваля #ВместеЯрче»

          С целью   увеличения числа обучающихся, увлеченных художественным и инженерным творчеством в области энергетики, электро- и светотехники, транспорта, энергосбережения и энергоэффективности, бережного отношения к окружающей среде и природным ресурсам,

	ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс по пропаганде эффективного и рационального использования энергоресурсов «Энергомарафон» в рамках Всероссийского Фестиваля #ВМЕСТЕЯРЧЕ в сроки, установленные Положением.

2. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе по пропаганде эффективного и рационального использования энергоресурсов «Энергомарафон» в рамках Всероссийского фестиваля #ВместеЯрче» (Приложение).

3. Возложить ответственность за организацию и проведение конкурса на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

Врио заместителя Главы

Великоустюгского муниципального округа,

начальника управления образования                                    Н.В. Барболина

Приложение 1 к приказу

Управления образования

от 01.09.2025 № 391-ОД
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном конкурсе по пропаганде эффективного и рационального использования энергоресурсов «Энергомарафон» в рамках Всероссийского фестиваля #ВместеЯрче»
1.Общие положения

1.1. Настоящее положение о проведении муниципального конкурса по пропаганде эффективного и рационального использования энергоресурсов «Энергомарафон» в рамках Всероссийского Фестиваля #ВМЕСТЕЯРЧЕ (далее – Конкурс) определяет цель и задачи, устанавливает требования к участникам Конкурса, сроки и порядок проведения, критерии отбора победителей и призёров.
 1.2. Конкурс проводится с целью увеличения числа обучающихся, увлеченных художественным и инженерным творчеством в области энергетики, электро- и светотехники, транспорта, энергосбережения и энергоэффективности, бережного отношения к окружающей среде и природным ресурсам.

1.3      Задачи:

 повышать исследовательский и познавательный интерес детей к теме ресурсосбережения, «зелёной» энергетики;

развивать у обучающихся культуру сбережения энергии и бережного отношения к окружающей среде;
 формировать творческое мышление, развитие интеллектуальных способностей обучающихся, в т.ч. по разработке современных способов выработки электроэнергии, новых видов топлива, ресурсосберегающих технологий, технологий накопления энергии;
создавать условия для реализации творческих способностей обучающихся социально-значимой деятельности.

2.Учредитель и организатор

           2.1. Учредитель – управление образования администрации Великоустюгского муниципального округа.

           2.2. Организатор – МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования).

3. Участники Конкурса

3.1. В конкурсе принимают участие воспитанники дошкольных образовательных организаций, обучающиеся общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования, обучающиеся СПО, обучающиеся с особыми образовательными потребностями (дети с ОВЗ, дети-инвалиды) в возрасте от 6 до 18 лет.

3.2. Возрастные группы участников:

3.2.1. 6-7 лет

3.2.2. 7-10 лет

3.2.3. 11-14 лет

3.2.4. 15-18 лет.

4. Сроки проведения Конкурса

4.1.Конкурс проводится в период с 4 сентября по 30 сентября 2025 г.
            4.2. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет приём заявок в электронном виде по адресу электронной почты cdovu.konkurs@mail.ru, конкурсных работ по адресу Советский
 проспект, д.78, в период в период с 4 сентября по 22 сентября 2025 года.

4.3. Участники предоставляют следующие материалы:

заявку на участие в Конкурсе по форме согласно (приложению 1) к настоящему Положению;

конкурсную работу, соответствующую требованиям, указанным в разделе 6 настоящего Положения.

4.4. Работа жюри в период с 23 по 29 сентября 2025 года включительно.

4.5. Подведение итогов конкурса, и публикация в официальной группе ВК «Мероприятия ЦДО» 30 сентября 2025 года.
5. Номинации, требования к оформлению конкурсных работ, критерии оценивания

5.1. На конкурс предоставляются работы в трех номинациях.

5.1.1. Номинация «Рисунок»

Тема «Огни большого города» - отражение функциональных особенностей одного или нескольких элементов городского освещения: дорожные и ландшафтные фонари, светофоры, вывески, архитектурная подсветка зданий и сооружений (мосты, эстакады и проч.), элементы праздничного оформления.

Тема «Мой Атом». Работы должны быть посвящены 80-летнему юбилею атомной промышленности России, предлагается раскрыть ответ на один из следующих вопросов: «Атом – это мельчайшая частица или крупнейшее открытие?», «Сила атома безгранична? Что может лишь один атом?», «Кто такие учёные-атомщики?», «Какие достижения отечественной атомной промышленности известны всему миру?», «Как история моей семьи связана с атомной промышленностью?».

Требования:

соответствие заявленной теме Конкурса;

формат А4, А3;

обязательное наличие этикетки на обратной стороне рисунка с указанием ФИ и возраста участника, образовательной организации, темы, ФИО руководителя;

рисунок должен быть ярким, красочным, выполнен карандашами, фломастерами и/или красками;

самостоятельность исполнения;

допускается использование аппликации для придания объёма изображению.

5.1.2. Номинация «Сочинение»

В данной номинации рассматриваются сочинения по теме «Инженер – это звучит гордо!».

В своих работах участники могут представить: рассуждения о личностных качествах и профессиональных навыках, которыми должен обладать современный инженер в различных областях промышленности (энергетика, машиностроение, радиоэлектроника, космические технологии и др.); историю своей семьи в становлении и развитии российской инженерной школы.

Требования

жанр сочинения выбирается на усмотрение обучающегося (например, эссе, сказка, дневник и т. д.);

сочинение должно носить не только описательный, но и проблемный характер;

работа предоставляется в электронном (печатном) виде;

формат doc/docx (Microsoft Word);

размер шрифта – 14 пт.;

межстрочный интервал – 1,5;

выравнивание по ширине;

титульный лист (наименование образовательной организации, название сочинения, ФИ участника, год)

5.1.3. Номинация «Творческие и исследовательские проекты»

В рамках данной номинации рассматриваются исследовательские проекты и разработки, посвященные развитию отечественной электро- и светотехники, радиоэлектроники.

В рамках номинации могут быть представлены макеты, компьютерные 3D-модели, опытные образцы в области:

проектирования устройств, позволяющих рационализировать использование энергоресурсов в бытовых целях;

автоматизации инженерных систем жилых зданий или промышленных объектов;

поиска и внедрения инженерных решений для повышения эффективности электротранспорта, беспилотных аппаратов;

внедрения элементов возобновляемой энергетики;

модернизации или создания уникальных технологий производства, передачи, распределения, хранения энергии;

снижения углеродного следа;

увеличения энергетической эффективности.

проектирования инновационного освещения (бытового, городского, промышленного, музейного и др.) с применением цифровых технологий;

развития лазерных технологий;

применения космических технологий, основанных на свойствах света.

Все предлагаемые проекты должны быть подкреплены расчётами, действующими макетами и/или разработанными компьютерными 3D-моделями (прототипами) устройств, а также отвечать требованию практической реализуемости.

Описание проекта должно состоять из следующих частей:

титульный лист (полное название учреждения; название проекта, автор проекта, руководитель проекта (фамилия, имя, отчество полностью, занимаемая должность));

краткая аннотация проекта;

описание проекта (текстовое или текстовое и графическое) с возможным делением на разделы/главы;

ожидаемые результаты;

практическая значимость результатов;

возможности эффективного использования результатов проекта.

Фото –и /или  видео презентация о проделанной работе

На конкурс допускаются индивидуальные или коллективные работы.

5.2. К конкурсу не допускаются работы неподписанные и несоответствующие требованиям настоящего Положения.

6. Критерии оценивания работ

6.1. Номинация «Рисунок»

соответствие теме;

содержание рисунка (полнота раскрытия темы, информативность, лаконичность, степень эмоционального воздействия на аудиторию);

качество исполнения (эстетичность, аккуратность исполнения)

6.2. Номинация «Сочинение»

соответствие теме (соответствие теме Конкурса, глубина понимания участником содержания темы)

содержание (глубокое и полное раскрытие темы, ясность и чёткость изложения, аргументированность суждений, наличие нескольких точек зрения на проблему и их личная оценка, личностный характер восприятия проблемы, её осмысление, соответствие требованиям, предъявляемым к жанру сочинения, оригинальность и выразительность текста, корректное использование литературного, исторического, биографического, научного и других материалов, воплощённость идейного замысла);

структура сочинения (логичность изложения, отсутствие логических ошибок, соответствие сочинения выбранному жанру; цельность, логичность и соразмерность композиции сочинения; богатство лексики и разнообразие синтаксических конструкций; точность, ясность и выразительность речи; целесообразность использования языковых средств; стилевое единство);

грамотность сочинения (соблюдение орфографических и пунктуационных норм русского языка, соблюдение языковых норм (правил употребления слов, грамматических форм и стилистических ресурсов))

6.3. Номинация «Творческие и исследовательские проекты».

соответствие теме (соответствие теме Конкурса; глубина понимания участником содержания темы проекта, актуальность темы проекта)

содержание проекта, практические шаги по реализации проекта (методы реализации проекта, система связей между предыдущими и последующими действиями, внутренний мониторинг в ходе реализации проекта, представление практического результата, практическая значимость и реализуемость проекта, результаты реализации проекта (при наличии);

оформление проекта (отражение основных этапов работы; наглядность; широта спектра использованных материалов при написании проекта; соответствие материалов разделам проекта)

7. Подведение итогов и награждение
7.1.   Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами за 1,2,3 место в каждой номинации.

7.2. Участники Конкурса, не являющиеся победителями и (или) призерами, отмечаются сертификатами участника.

7.3. Обучающиеся с особыми образовательными потребностями оцениваются отдельно в соответствии с возрастными категориями.

7.4. Сертификаты направляются участникам в электронном виде в двухнедельный срок после окончания конкурса.

8. Контактная информация

Белых Екатерина Васильевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО».

Добрынинская Дарья Сергеевна, педагог-организатор МБОУ ДО «ЦДО». Тел. (881738)2-29-07

Приложение 1 к Положению

Заявка

на участие в муниципальном конкурсе по пропаганде эффективного и рационального использования энергоресурсов «Энергомарафон» в рамках Всероссийского фестиваля #ВместеЯрче»

	№
	ФИ участника

	Организация
	Номинация
	Возраст (+указать категорию: норма, ОВЗ)
	Название творческой работы
	ФИО руководителя (контактный телефон)

Данной заявкой я подтверждаю свое участие в конкурсе и даю МБОУ ДО «ЦДО» согласие на обработку персональных данных и безвозмездное использование представленных мной конкурсных материалов
«___»__________20___г.
________________________

Приложение 2 к приказу

Управления образования

от 01.09.2025 № 391-ОД
Состав жюри муниципального конкурса по пропаганде эффективного и рационального использования энергоресурсов «Энергомарафон» в рамках Всероссийского фестиваля #ВместеЯрче»

1. Берсенева Елена Глебовна - начальник отдела экологии и охраны окружающей среды управления строительства, транспорта, дорожного хозяйства и экологии администрации Великоустюгского муниципального округа

2. Вологина Ирина Геннадьевна – научный сотрудник информационно-просветительского отдела БУК ВО «Великоустюгский государственный историко-архитектурный и музей-заповедник».

3. Ольга Николаевна Щепеткина – художник - оформитель Дома Моды Деда Мороза, АО «Дед Мороз»

4. Третьякова Оксана Александровна - заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБУ ДО «Великоустюгская детская школа искусств»

5. Нахимов Александр Евгеньевич – преподаватель специальных дисциплин (сетевое и системное администрирование) БПОУ «Великоустюгский многопрофильный колледж».